

Sprawozdanie z działalności koła Krokus w 2023 r.

W 2023r. Zaplanowaliśmy 13 wycieczek w tym jedna wycieczka 2-dniowa i 12 jednodniowych. Sezon turystyczny rozpoczęliśmy 14 stycznia i była to wycieczka górską połączoną z kuligiem w Wiśle, zwiedziliśmy cmentarz ewangelicki, Wisłę Groń skąd widać większość Wiślańskich dolin, Krzakoską Skalę i spacer zakończyliśmy w Wiśle Gościejowie gdzie rozpoczął się kulig i w góralskiej kolibie mieliśmy ognisko z poczęstunkiem, wszyscy wrócili bardzo zadowoleni , w tej wycieczce wzięło udział 21 osób dorosłych i jedno dziecko.

Kolejna wycieczka odbyła się 12 lutego w Beskidzie Śląsko-Morawskim, trasa prowadziła przez Górną Łomną – Murzinkowy Wierch – Wielki Połom – Skalę – Megonki – Wielki Szaniec, gdzie większość trasy prowadziła granicą czesko-słowacką a rezerwat Kamienne gule Megonky leży po słowackiej stronie. Na zakończenie wycieczki uczestnicy zobaczyli największą graniczną fortyfikację na Śląsku Cieszyńskim czyli Wielkiego Szańca Jabłonkowskiego , w wycieczce tej wzięło udział 49 osób dorosłych i dwójka dzieci

Kolejna nasza wycieczka odbyła się 12 marca również w Beskidzie Śląsko-Morawskim trasa prowadziła przez Ligotka Kameralna – Godula – Ropiczka – Praszywa do Ligoty Górnej po trasie uczestnicy mieli okazję zobaczyć pomnik powstania Czechosłowacji , Pomnik Tolerancji gdzie powstało pierwsze polskie schronisko w Beskidach Zachodnich , drewnianą kaplicę św. Antoniego Paderewskiego , w tej wycieczce wzięło udział 57 osób dorosłych i 3 dzieci

Kolejna wycieczka odbyła się 23 kwietnia na Wielką Sowę jest to szczyt należący do Korony Gór Polski . Trasa prowadziła z Kamionki Dolnej przez Młyńsko , Wielką Sowę do Przełęcz Sokoła W tej wycieczce wzięło udział 47 osób dorosłych i 2 dzieci

Kolejna wycieczka 2-dniowa w dniach 06-07 maja 2023r, był to XII Rajd Krokusa w Beskidzie Sądeckim , w pierwszym dniu uczestnicy przeszli z Wierchomli Małej przez baczówkę PTTK nad Wierchomlą do Szczawnika gdzie podziwiali piękne panoramy gór , wieczorem zabawa integracyjna i biesiada grillowa w drugi dzień uczestnicy udali się do Krynicy gdzie trasa piesza prowadziła przez ścieżkę w koronach drzew , przejazd do miejscowości Kamienna ze zwiedzaniem pasieki Barć i skansenem pszczelarskim z degustacją miodów pitnych . Wszyscy wrócili zadowoleni Z powodu małej frekwencji na wycieczkę jechaliśmy autobusem , było 13 osób dorosłych

Kolejna wycieczka odbyła się 04 czerwca 2023r. W Sudety Wschodnie – Śnieżnik jest to szczyt należący do Korony Gór Polski oraz Korony Sudetów. Trasa prowadziła przez Wodospad Wilczki który jest drugim największym wodospadem w Sudetach, Międzygórze Górne , Jaskólcze Skały , Śnieżnik z piękną 30m. wieżą widokową gdzie uczestnicy podziwiali widoki przy pięknej pogodzie, Jaskinia Niedźwiedzia i w Kletnie zakończyliśmy naszą wędrówkę . W wycieczce wzięło udział 37 osób dorosłych i jedno dziecko

Kolejna wycieczka odbyła się 23 lipca 2023r. W góry Choczańskie Doliną Prosiecką i Kwaczańską Uczestnikom wycieczki bardzo podobało się przejście po kładkach i drabinkach , zobaczyli kaniony wodospady i znikające potoki po drodze zwiedzili stary zabytkowy młyn i tartak . Pogoda dopisała i wszyscy wrócili zadowoleni , w wycieczce wzięło udział 58 osób dorosłych i 2 dzieci

Kolejna wycieczka odbyła się 20 sierpnia 2023r. W Beskid Żywiecki trasa prowadziła przez najdziksze zakątki tzw. Worka Raczańskiego gdzie najwyższym szczytem był Oszust . Trasa była wymagająca ale wszyscy byli bardzo zadowoleni w wycieczce wzięło udział 36 osób dorosłych

Kolejna wycieczka odbyła się 10 września 2023r. Na najwyższy szczyt Beskidu Żywiecko - Kisuckiego Wielką Raczę . Wejście i zejście odbyło się od strony słowackiej uczestnicy podziwiali widoki na otoczenie doliny Bystrzycy oraz doliny Oszczadnicy , kolejny punktem była wieża widokowa na Wielkiej Raczy , pogoda dopisała w wycieczce wzięło udział 40 osób dorosłych

Kolejna wycieczka odbyła się 29 października 2023r. Pętlą wokół doliny Kocierzanki . Uczestnicy mieli okazję przejść fragmentem Małego Szlaku Beskidzkiego na odcinku Przełęcz Kocierska – Łamana Skała i podziwiali widoki ze szczytów takich jak : Potrójna , Wielki Gibasów Groń i Ścieszków Groń . Atrakcją było też możliwość popatrzenia przez Zbójnickie okno w wycieczce wzięło udział 47 osób dorosłych

Kolejna wycieczka odbyła się 19 listopada 2023r. W Beskidzie Śląskim uczestnicy zdobyli Baranią Górę gdzie po drodze podziwiali liczne wychodnie skalne i Kaskady Rodła , na zakończenie wędrówki było ognisko z pieczeniem kiełbasek , podsumowanie sezonu i osoby z największą frekwencją otrzymały pamiątkowe dyplomy i książki o tematyce górskiej . Członkowie koła Krokus otrzymali przypinki jubileuszowe za przynależność do koła . Wszyscy wrócili bardzo zadowoleni . W wycieczce wzięło udział 26 osób dorosłych i 1 dziecko

Kolejna wycieczka odbyła się 2 grudnia 2023r. Była to wycieczka objazdowa w okolice Sławkowa koło Brna gdzie uczestnicy mogli zobaczyć rekonstrukcję bitwy pod Austerlitz zwaną też Bitwą Trzech Cesarzy , obóz wojsk i przemarsz wojska na pole bitwy Po rekonstrukcji udaliśmy się do Ołomuńca gdzie po zwiedzeniu najważniejszych zabytków miasta odbył się jarmark bożonarodzeniowy z regionalnymi pamiątkami i specjałami Moraw W wycieczce tej wzięło udział 58 osób dorosłych i 2 dzieci

Kolejna wycieczka odbyła się 10 grudnia 2023r. W Beskid Śląsko-Morawski w Pasma Ondrzejnika którego najwyższym szczytem jest Skałka . Na zakończenie wędrówki uczestnicy zeszli do Kunczic gdzie uczestnicy mieli okazję zwiedzić lokalny browar z degustacją , wszystkim bardzo się podobało W Kunczicach uczestnicy mieli możliwość zobaczenie i wysłuchanie ciekawej historii sprowadzonej na te tereny w latach 30-tych w wycieczce tej wzięło udział 23 osoby dorosłe